
CCOOMMUUNNEE  DDII  CCOOLLOOGGNNOO  AALL  SSEERRIIOO  
Provincia di Bergamo 

 

 

 

 

 

N. 98 
 

DATA 30-06-2023 

 

 

ORIGINALE 

 

 

 

 

 

 

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

 

"LAVORI DI CONSOLIDAMENTO E RIPRISTINO PONTI 

CARRABILI DI ACCESSO AL CENTRO STORICO DEL 

COMUNE DI COLOGNO AL SERIO (ROCCA)" - CONTRIBUTO 

AI SENSI DEL COMMA 139 E SEGUENTI DELL'ART, 1 DELLA 

L. N. 145 DEL 30.12.2018 CONFLUITO NEL PNRR - PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA "INTERVENTI PER 

LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E 

L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI  M2C4  

INVESTIMENTO 2.2" - CUP: E27H20001140001 - CIG: 

9561293496. AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO OPERE DI 

CONSOLIDAMENTO DELL'ESTRADOSSO DELLA VOLTA E 

OPERE DI RESTAURO E ASSISTENZA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI AREA 

 



  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 2 del 09.01.2023, con il quale sono stati attribuiti al 

sottoscritto l’incarico relativo alla posizione organizzativa e le funzioni di cui all’art.107 del Testo Unico 

delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs 18 agosto 2000 n.267, per quanto 

concerne l’area Gestione del Territorio; 

 

 VISTO il comma 139 dell’art, 1 della L. n. 145 del 30.12.2018 che dispone testualmente “al fine di 

favorire gli investimenti sono assegnati ai comuni contributi per investimenti relativi a opere pubbliche di 

messa in sicurezza degli edifici del territorio, nel limite complessivo di 350 milioni di euro per l’anno 2021, 

di 450 milioni di euro per l’anno 2022, di 550 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2023 a 2025, di 700 

milioni di euro per l’anno 2026 e, di 750 milioni di uro per ciascuno degli anni dal 2007 al 2031, di 800 

milioni di euro annui per ciascuno degli anni 2032 e 2033 e di 300 milioni di euro per l’anno 2034. I 

contributi non sono assegnati per la realizzazione di opere integralmente finanziate da altri soggetti”; 

 

 DATO ATTO che da tempo l’amministrazione comunale è intenzionata a valutare il consolidamento 

e ripristino dei ponti carrabili di accesso al centro storico del comune di Cologno al Serio con particolare 

attenzione a quello della Rocca e ha quindi deciso di procedere alla realizzazione dell’opera accettando il 

contributo richiesto dando l’avvio al procedimento di sua cantierizzazione ed in tal senso l’opera descritta 

nelle premesse è stata inserita nello strumento di programmazione triennale approvato con l’avvio dell’opera 

indicato sull’anno 2022 ed ultimazione nell’anno a seguire; 

 

 CONSIDERATO che, ai sensi del comma 140 dell’art, 1 della L. n. 145 del 30.12.2018 il comune di 

Cologno al Serio ha richiesto contributi per l’anno 2021 per interventi riferiti a opere pubbliche di edifici e 

del territorio tra cui i “lavori di consolidamento e ripristino ponti carrabili di accesso al centro storico del 

comune di Cologno al Serio (Rocca)” – CUP E27H20001140001 – che sono risultati finanziati per 

complessivi €. 170.000,00;  

 

 RICHIAMATA il Comunicato del 15.12.2021 della Direzione Centrale per la Finanza Locale del 

Dipartimento per gli Affari del Ministero dell'Interno con cui si segnalava che i contributi relativi alla 

graduatoria del 2021, pari a 3.660 milioni di euro (risorse anno 2021 e risorse anno 2022), sono confluiti 

nella linea progettuale “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei 

Comuni – M2C4 – Investimento 2.2” nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR); 

 

VISTE: 

-  la Determinazione del Responsabile dell’Area di Gestione del Territorio n. 161 del 12.08.2022 con 

cui si sono affidati all’R.T.P. di tipo c.d. “Verticale” i servizi tecnici funzionali alla progettazione, 

coor.to sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e direzione lavori di “Lavori di 

consolidamento e ripristino ponti carrabili di accesso al centro storico del comune di Cologno al 

Serio (Rocca)" prendendo atto che il predetto RTP risulta costituito dall’Ing.  Laura Ludovisi con 

studio professionale a Spoleto, Via Tre Settembre SNC, C.F. LDVLRA82E42I921C e P.IVA: 

03018390546, iscritta all’Ordine degli ingegneri della provincia di Perugia al n. A2966 in qualità di 

“Mandatario-capogruppo” unitamente ai professionisti c.d.“mandanti” identificati nell’Arch. 

Riccardo Rosati con studio in via Martiri del lavoro n°21, a Spoleto (PG), CF: RSTRCR71L11I921D 

e P. I.V.A: 02657230542, iscritto all’Ordine degli architetti della provincia di Perugia al n. 978, 

nell’Arch. Paola Cortesi con studio professionale a Seriate (BG), via Molino Vecchio, n°22, CF: 

CRTPLA92C56I628R e P. I.V.A:  04359050160, iscritta all’Ordine degli architetti della provincia di 

Bergamo (BG) al n. 3191 e nel Geol. Paolo Grimaldi con studio professionale a Seriate (BG) in via 

Sottoripa, n°18/B, CF: GRMPLA65L27D166G e P. I.V.A: 02845950167, iscritto all’Ordine dei 

geologi della Regione Lombardia al n.1420 AP SEZ.A,; 



- La Delibera di Giunta Comunale n°176 del 01.12.2022 con cui si è approvato il progetto 

definitivo/esecutivo per la realizzazione dei “Lavori di consolidamento e ripristino ponti carrabili di 

accesso al centro storico del comune di Cologno al Serio (Rocca)" - CUP: E27H20001140001” 

predisposto dall’R.T.P. cui al punto precedente con l’Ing. Laura Ludovisi quale “Mandatario-

capogruppo” per l’importo complessivo da QTE di €. 170.000,00 di cui a base d’appalto€. 94.478,79 

di cui €. 87.735,98 quale importo soggetto a ribasso di gara ed €. 6.742,81quali oneri di sicurezza 

non soggetti a ribasso (IVA di legge esclusa); 

- la Determinazione a contrattare del Responsabile dell’Area di Gestione del Territorio n. 282 del 

12.12.2022 in relazione ai “Lavori di consolidamento e ripristino ponti carrabili di accesso al centro 

storico del comune di Cologno al Serio (Rocca)" - CUP: E27H20001140001”, con cui si è avvito e il 

procedimento per l’indizione di una procedura diretta per l’affidamento dei lavori ai sensi dell’art. 1, 

comma 2, lettera a) del Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito in legge 11 settembre 2020, 

n. 120, come modificato dalla Legge 108 del 29/07/2021, con aggiudicazione secondo il criterio del 

prezzo più basso; 

- la Determinazione a contrattare del Responsabile dell’Area di Gestione del Territorio n. 305 del 

21.12.2022 in relazione ai “Lavori di consolidamento e ripristino ponti carrabili di accesso al centro 

storico del comune di Cologno al Serio (Rocca)" - CUP: E27H20001140001”,preso atto dell’esito 

della procedura per l’affidamento dei lavori attraverso il mercato elettronico regionale per gli 

acquisti per le Pubbliche Amministrazioni SINTEL di ARIA, n. 163129554 del 21.12.2022 e del 

buon esito di accertamento, ai fini della verifica del possesso dei requisiti necessari in ordine alla 

regolarità tecnica e legale da parte della Impresa Sorosina Srl con sede a Tavernola Bergamasca (Bg) 

in via Roma 26– Tel. 035.931051; Mail Pec impresa@pec.sorosina-srl.it; P.Iva 00972880165per 

l’importo di €. 94.100,00 di cui €. 6.742,81 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso oltre ad 

iva 10% per complessivi €. 103.510,00; 

 

 ESAMINATE le istanza, unitamente ai relativi allegati, della suddetta Società Sorosina S.r.l. con 

sede a Tavernola Bergamasca (Bg) intese: all'autorizzazione a subappaltare 

- Prot. n. 11073 del 29.06.2023: all'autorizzazione a subappaltare di parte dei lavori di OPERE DI 

CONSOLIDAMENTO DELL’ESTRADOSSO DELLA VOLTA alla ditta POLONI GIUSEPPE con 

sede in Villa di Serio (Bg), Via Piave 3 - C.F. PLNGPP78P04A794A - P.IVA 03325980161, per un 

importo di lavoro presunto di € 15.050,00, di cui € 350,00 di oneri per la sicurezza; 

- Prot. n.11074 del 29.06.2023: all'autorizzazione a subappaltare di parte dei lavori di OPERE DI 

RESTAURO E ASSISTENZA alla ditta COCCIOPESTO RESTAURI S.A.S. DI CASULA 

ROBERTO & C. con sede a Mozzo (Bg), Via Padania 20/A - C.F. E P. I.V.A. n. 03472530165 per 

un importo di lavoro presunto di € 32.000,00, di cui € 350,00 oneri per la sicurezza; 

 

 VERIFICATE e ritenute conformi alle norme vigenti le seguenti documentazioni riferita alla Ditta 

Subappaltatrice:  

Prot. n. 11073 del 29.06.2023: 

- Contratto di subappalto sottoscritto in data 28.06.2023; 

- Dichiarazione sostitutiva concernente i requisiti di carattere generale e relativi all'organizzazione 

tecnica e finanziaria; 

- Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) in corso di validità; 

- Documentazione/Certificazione Impresa e titolari; 

- POS; 

 

Prot. n.11074 del 29.06.2023:  

- Contratto di subappalto sottoscritto in data 28.06.2023; 

- Dichiarazione sostitutiva concernente i requisiti di carattere generale e relativi all'organizzazione 

tecnica e finanziaria; 

- Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) in corso di validità; 

- Documentazione/Certificazione Impresa e titolari; 

- POS; 

 

 DATO ATTO, inoltre che le opere oggetto dei suddetti subappalti: 

- devono essere indicate in sede di gara dalla Ditta aggiudicataria; 

- la quota parte subappaltata non deve superare la quota dell'importo dei lavori a base d’appalto, così 

come previsto dall'art. 105 del D.Lgs. n.50/2016 come modificata dell'art. 1, comma 18, primo 



periodo, della legge n. 55 del 2019; 

 

 DATO ATTO di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interesse disciplinate dall’art. 42, 

comma 2, del D.lgs. n. 50/2016; 

 

 VISTA la seguente normativa: 

- D.Lgs. n. 50/2016, art. 105 

- D.Lgs. n. 36/2023, art. 119; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, 

 

DETERMINA 

 

1. DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. DI AUTORIZZARE a subappaltare le opere a seguire: 

- dei lavori di OPERE DI CONSOLIDAMENTO DELL’ESTRADOSSO DELLA VOLTA alla 

ditta POLONI GIUSEPPE con sede in Villa di Serio (Bg), Via Piave 3 - C.F. PLNGPP78P04A794A 

- P.IVA 03325980161, per un importo di lavoro presunto di € 15.050,00, di cui € 350,00 di oneri per 

la sicurezza (Richiesta Prot. n. 11073 del 29.06.2023); 

- dei lavori di OPERE DI RESTAURO E ASSISTENZA alla ditta COCCIOPESTO RESTAURI 

S.A.S. DI CASULA ROBERTO & C. con sede a Mozzo (Bg), Via Padania 20/A - C.F. E P. I.V.A. 

n. 03472530165 per un importo di lavoro presunto di € 32.000,00, di cui € 350,00 oneri per la 

sicurezza (Richiesta Prot. n.11074 del 29.06.2023); 
 

3. DI DARE ATTO che le opere in argomento sono interamente finanziate con contributi di cui alla 

legge n. 145 del 30.12.2018, art. 1 comma 139, che sono confluiti nella linea progettuale “Interventi 

per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni – M2C4 – 

Investimento 2.2” nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR); 

 

4. DI DARE ATTO che per i lavori in argomento sono stati ottenuti i seguenti codici: 

- Codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente (CIG): 9561293496; 

- Codice Unico di Progetto di investimento pubblico (CUP) E27H20001140001; 

 

5. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla suddetta Ditta aggiudicataria Sorosina 

S.r.l. con sede a Tavernola Bergamasca (Bg), al Direttore dei Lavori per l'adozione degli atti di 

propria competenza; 

 

6. DI TRASMETTERE il presente provvedimento all'Ufficio segreteria per la pubblicazione all'Albo 

Pretorio e l'inserimento nella raccolta generale.  

 

7. DI OTTEMPERARE agli obblighi previsti dall'articolo 23 del D. Lgs 33/2013 mediante la 

pubblicazione sul sito internet dell'Ente. 

 

 

 

 

 
 IL RESPONSABILE DI AREA 

  ALESSANDRO DAGAI 
 



SPAZIO RISERVATO ALL’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA  

 

 Impegno/Accertamento n. ______________ del ___________________  

 Mandato n. _________________ del ____________________________ 

 

  IL RESPONSABILE DELL’AREA 

  ECONOMICO-FINANZIARIA 

  ________________________ 

 

 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune in 

data odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 45 – comma 6 – del vigente 

regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi. 

 

 Cologno al Serio, lì 04-08-2023 

 

         IL MESSO COMUNALE 

          


